NOTA INTEGRATIVA
Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2015 di cui la
presente nota integrativa costituisce parte
integrante ai sensi dell'art. 2423, primo
comma del Codice Civile, corrisponde
alle risultanze delle scritture contabili
regolarmente tenute ed è redatto
conformemente agli articoli 2423, 2423
ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del
Codice Civile, secondo principi di
redazione conformi a quanto stabilito
dall'art. 2423 bis, primo comma c.c. e
criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..
I criteri di valutazione di cui all'art. 2426
Codice Civile sono conformi a quelli
utilizzati nella redazione del bilancio del
precedente esercizio, e non si sono
verificati eventi eccezionali che abbiano
reso necessario il ricorso a deroghe di cui
agli artt. 2423 bis, secondo comma e
2423, quarto comma del Codice Civile.
Ove applicabili sono stati, altresì,
osservati i principi e le raccomandazioni
pubblicati dall’Organismo Italiano di
Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti,
dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB, al fine
di dare una rappresentazione veritiera
e corretta della situazione patrimoniale,
finanziaria ed economica.
Come illustrato nella Relazione sulla

Immobilizzazioni immateriali   9.012.101   0   9.012.101   0   7.924.303
Immobilizzazioni materiali   224.901.879   40.403.455   265.305.334   38.001.748   242.148.117
Immobilizzazioni finanziarie   13.526.741   0   13.526.741   0   13.550.757
Totale Immobilizzazioni   247.440.721   40.403.455   287.844.176   38.001.748   263.623.177
Rimanenze   40.834.126   0   40.834.126   0   42.573.290
Crediti   2.237.437.762   3.096.515   2.240.534.277   2.406.959   2.355.831.245
Disponibilità liquide   13.004.185   2.904.908   15.909.093   6.141.193   37.961.356
Totale Attivo Circolante   2.291.276.073   6.001.423   2.297.277.496   8.548.152   2.436.365.891
Ratei e risconti   851.774   0   851.774   0   734.848
Totale Attivo   2.539.568.568   46.404.878   2.585.973.446   46.549.900   2.700.723.916

Patrimonio Netto   56.043.976   46.387.081   102.431.057   46.529.282   119.807.034
Fondi per rischi ed oneri   3.644.472   0   3.644.472   0   4.352.078
TFR   6.419.257   0   6.419.257   0   6.797.877
Debiti   2.444.135.268   17.797   2.444.153.065   20.618   2.536.148.324
Ratei e risconti   29.325.595   0   29.325.595   0   33.618.603
Totale Passivo e PN   2.539.568.568   46.404.878   2.585.973.446   46.549.900   2.700.723.916

Valore della produzione   262.690.240   2.963.332   265.653.572   2.839.565   270.917.731
Costi della produzione   242.439.934   2.809.442   245.249.376   2.640.802   244.678.905
Diff. valor /costi della prod.   20.250.306   153.890   20.404.196   198.763   26.238.826
Proventi ed oneri finanziari   -3.279.954   21.899   -3.258.055   30.009   -2.643.473
Proventi ed oneri straordinari -713.617   0   -713.617   10.842   5.037.869
Risultato prima delle imposte   16.256.735   175.789   16.432.524   239.614   28.633.222
Imposte sul reddito   -7.412.657   -69.070   -7.481.727   -97.413   -11.257.245
Risultato dell'esercizio   8.844.078   106.719  8.950.797   142.201   17.375.977

Gestione, il Comune di Milano ha conferito
in data 30 giugno 2015 la gestione
definitiva del patrimonio abitativo di
edilizia residenziale pubblica per un
periodo di 30 anni, pertanto, stato
patrimoniale e conto economico
recepiscono anche i valori riconducibili
a tale attività, i cui effetti vengono illustrati
nei commenti alle singole voci di bilancio.
In particolare si evidenzia che la gestione
economica è caratterizzata da un
sostanziale equilibrio che non incide in
modo significativo sui risultati di bilancio
della società, la gestione patrimoniale,
invece, rileva  nelle poste dell'attivo e del